
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2011

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JUCIRENE DA CONCEIÇÃO DA SILVA CARDOSO, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.859/2011-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.860/2011-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ELIANA BÁRBARA ARAÚJO DOS SANTOS, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.861/2011-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar DULCINÉIA BENFICA DA SILVA LIMA, Assessor de 
Gabinete, na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.862/2011-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ALESSANDRA MIRANDA ROCHA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.863/2011-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOAQUIM PINHEIRO MARQUES, Assessor Especial II, na 
Secretaria Extraordinária de Estado para Assuntos de Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DAS PORTARIAS Nos. 4.654 e 4.655/2011-CCG, 

DE 16 DE AGOSTO DE 2011, PUBLICADAS NO D.O.E. Nº 
31.979, DE 17 DE AGOSTO DE 2011.
Onde se lê: Assessor Especial I
Leia-se: Assessor Especial II
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 260/2011-SCCG, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2011.

1. Nome : Eugenia Sandra Pereira da Fonseca
Cargo : Gerente de Área
N° de Diárias : 01 (uma) complementar
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : a serviço do Governo do Estado.

Período : 18 a 19/08/2011

2. Nome : Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 01 (uma) complementar
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : a serviço do Governo do Estado.
Período : 18 a 19/08/2011
3. LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 261/2011-SCCG, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2011.

4. Nome : Nicias Lopes Ribeiro

Cargo : Secretario Extraordinário de Estado 
para assuntos de Energia

N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Altamira

Objetivo : Participar de reuniões referentes a 
eletrificação rural da Gleba Assurini, 
no município de Altamira

Período : 18 a 20/08/2011
5. LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 271548

CONTRATO: 16-CCG
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO PARCELADO 
DE ÁGUA MINERAL E POTÁVEL NATURAL DE MESA, PARA 
CONSUMO HUMANO, SEM GÁS, ENVASADA EM GARRAFÕES DE 
20 (VINTE) LIITROS.
Valor Total: 8.358,00
Data Assinatura: 10/08/2011
Vigência: 10/08/2011 a 09/08/2012
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: PINHEIRO E SILVA COMERCIAL LTDA.
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 9132696092
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271569

PORTARIA: 185/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula 
ROBERTO CALDERARO BRITO               CAP QOPM                 

5787114   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              
800,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA
PORTARIA N° 186/2011 - CMG, 18 DE AGOSTO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271229
PORTARIA Nº 186/2011 – CMG, 18 DE AGOSTO DE 2011

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das  atribuições que lhe são conferidas, 
e considerando a necessidade de descentralizar alguns 
procedimentos administrativos com vistas a dinamizar a rotina 
deste órgão.
RESOLVE:
I – Delegar competência ao Subchefe da Casa Militar, o TEN 
CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, para 
na ausência do titular, o TEN CEL QOPM RG 16228 FERNANDO 
AUGUSTO DOPAZO NOURA, autorizar procedimentos 
administrativos em geral, no âmbito deste órgão.
II – Atribuir ao Subchefe da Casa Militar competência de 
Ordenador de Despesas, habilitando-o a movimentar todos os 
recursos orçamentários e financeiros consignados em favor 
desta Casa Militar.
III – Responderá pela gestão financeira desta Casa Militar, 
juntamente com o titular ou substituto, o Diretor de 
Administração e Finanças, o MAJ QOPM RG 11696 MAURO 
BARBAS DA SILVA e no impedimento deste, o MAJ QOPM RG 
21150 LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA, MAJ 
QOPM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO e MAJ 
QOPM RG 21191 HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, 
respectivamente.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 18 de agosto de 2011.   
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271244

PORTARIA: 187/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188619/ELIZANGELA COSTA NOGUEIRA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 21/08/2011
57871811/MARCELO MAIA TEIXEIRA (CB PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 16/08/2011 a 23/08/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271298

PORTARIA: 188/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56230731/CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO (MAJ QOPM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2011 a 14/08/2011
51229401/CLAUDECYR ALVES FÉ DA CRUZ (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2011 a 14/08/2011
541945591/ESMALIE DA SILVA MESQUITA (TEN QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2011 a 14/08/2011
33955701/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (1º SGT PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2011 a 14/08/2011
50731441/JORGE LUIS COSTA DE OEIRAS (2ºSGT PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2011 a 14/08/2011
57824811/JOSÉ RIBAMAR COSTA DOS SANTOS (CB PM ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2011 a 14/08/2011
53602691/WILSON CARLOS MARQUES DOS SANTOS (CB PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2011 a 14/08/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA


